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نظارت همگانی، رویکردی متفاوت و فراگیر در مبارزه با فساد

مهدی بابامحمدی  1 

نظارت همگانی مجموعه ای از فرآيندها و اقداماتی است كه با جلب مشاركت مردمی و اعتماد عمومی از 
طريق جمع آوری نظرات و ديدگاه های مردمی و مطالبات آن ها به منظور پیشگیری و بازدارندگی كاركنان 
دولت از جرم و تخلف شکل می گیرد. برهمین اساس اين مهم حاصل می شود كه بحث نظارت، نقش 
عمده اي در تغییر ساختار و اصلاح يک حکومت بازي مي كند؛ بنابراين ضروري است كه مشخص شود 

چگونه مي توان پوشش، كیفیت و تأثیر نظارت و بازرسي را افزايش داد.
نظارت همگانی نوعی نظارت است كه به دلیل ازپايین به بالا بودن يا قدرت كم كنش گر آن، ماهیتی 
استطلاعی دارد و عناصر آن عبارت اند از: شهروندان )علت فاعلی(، سلامت و كارآمدی سازمان )علت 

غايی(، سازمان نظارت شونده )علت مادی( و نظارت پذيری )علت صوری(.
مطابق بررسی ها و داده های آماری، فساد پديده ايست كه عمدتاً غیررسمی اعلام گرديده و بهترين راه 

مقابله با آن نیز از راه غیررسمی می باشد يعنی استفاده از ظرفیت خبری و مشاركت مردمی.
سازمان بازرسی برای تحقق اهداف نظارت همگانی به منظور پیشگیری از وقوع جرم، توسعه ی فرهنگ 
قانون مداری، ارتقای سلامت نظام اداری، مقابله با فساد، جلوگیری از تضییع اموال عمومی و منابع طبیعی، 
حفظ محیط زيست و كسب اطلاعات و اخبار، با ايجاد واحدی در ساختار تشکیلاتی خود با عنوان »دفتر 

توسعه نظارت همگانی« به اين مهم پرداخته است.
در اين مقاله پس از تشريح معنا و مفهوم نظارت همگانی به بررسی نقش فراگیر نظارت همگانی در مبارزه 
بافساد از يک سو و و از سوی ديگر راهکارها و پیشنهادهايی برای نهادينه سازی نظارت همگانی در میان 

شهروندان پرداخته شده است.
امور،  با فساد، حسن جریان  مبارزه  پاسخ گویی،  نظارت همگانی،  کلید واژگان: 

مسئولیت پذیری، سازمان متولی نظارت همگانی

 Etelaat.it@gmail.com 1 - كارشناس ارشد فقه و مبانی حقوق و سرپرست دفتر نظارت همگانی اداره كل بازرسی استان سمنان 
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بیان مسأله:
بحث نظارت همگانی در قالب دعوت به خیر امت اسلامی تحت عنوان فريضه ی امر به معروف 
و نهی از منکر جزء فروع دين اسلام است و به روشنی و به عنوان ضرورتی در دين در تعداد زيادی 
از آيات قرآن، كلام پیامبر اسلام )ص( و ائمه معصومین )ع( بیان شده است. طبق اصل هشتم قانون 
است  وظیفه ای  منکر  از  نهی  و  معروف  به  امر  و  به خیر  ايران، دعوت  اسلامی  اساسی جمهوری 
همگانی و متقابل بر عهده ی مردم نسبت به يکديگر، دولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت 

كه شرايط و حدود و كیفیت آن را قانون تعیین می كند )برزونی 1386(.
است.  برخوردار  ويژه اي  حساسیت  از  كه  است  سازمان  هر  مسايل  مهم ترين  از  يکي  نظارت1 
جامعه  آن  مرگ  به زودي  نگیرد،  صورت  نظارت  و  بازرسي2  جامعه اي  در  اگر  به طوري كه 
نبوده و  به كاركنان سازمان  اعتماد  نداشتن  به معني  البته ضرورت وجود نظارت  فراخواهدرسید. 
سفارش به داشتن يک نظام قوي نظارتي نیز به معناي توصیه به نداشتن اعتماد به كاركنان نیست، 

بلکه بايد در يک عبارت كوتاه گفت: »اعتماد در سازمان خوب است اما نظارت هم لازم است«.
نظارت همگانی3 نقشی راهبردی در توسعه ی فرهنگ و پويايی سازمان های دولتی دارد. نظارت 
همگانی به راستی با كمترين هزينه، بیشترين بازدهی و بهره وری را به میان می آورد و سبب پیشگیری و 
درمان فساد اداری در سه عرصه ی رفتار، مالی و حقوقی می شود. در رهیافت رسیدن به جامعه ای بدون 
فساد نیز آثار بركات فراوان از نظارت همگانی حاصل است به گونه ای كه به حق می توان آن را سرمايه ی 
اجتماعی خواند. يکی از عوامل مؤثر در جهت گیری اخلاقی نظارت همگانی، اصل اعتماد متقابل است.

آن چه بايستي مورد توجه قرار گیرد اين است كه، با توجه به اين كه نظارت و بازرسي امر مهم 
و خطیري محسوب مي شود، چگونه مي توان اين امر خطیر را به نحو مطلوب انجام داد تا نه تنها از 
فساد و تباهي در سیستم پیشگیري نمايد بلکه موجبات رشد و بالندگي را نیز فراهم آورد و به عنوان 
مانعي براي توسعه ی سازمان ها محسوب نگردد. مردم نقش مهمی را در راستای شناسايی فساد و 
ارتقای سلامت اداری ايفا می كنند. يکی از طرق تحقق اين نقش می تواند مشاركت شهروندان در 
قالب نظارت بر عملکرد سازمان ها و كاركنان دولت باشد. اين نوع مشاركت به افزايش احساس 
تعلق خاطر در شهروندان می انجامد و بدين ترتیب موجبات ارتقای سلامت نظام اداری و جلوگیری 

و مبارزه با فساد4 را به دنبال خواهد داشت.
تعریف نظارت همگانی:

نظارت فعالیتي است كه »بايدها« را با »هست ها«، »مطلوب ها« را با »موجودها« و »پیش بیني ها« را با 
»عملکردها« مقايسه مي كند و نتیجه ی اين مقايسه، تصوير روشني از تشابه يا تمايز بین اين دو گروه 

1- Control

2- inspection

3-public supervision

4-corruption
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از عوامل خواهد بود كه در اختیار مديران سازمان قرار مي گیرد. تعاريف گوناگوني از نظارت و 
كنترل ارايه شده است كه در همه ی آنها يک نقطه ی اشتراک وجود دارد و آن اين كه، نظارت 

عبارت است از مقايسه ی بین آن چه كه هست و آن چه كه بايد باشد.
نظارت«   « كرده اند:  تعريف  چنین  را  نظارت  مديريت،  اصول  مباحث  در  همکارانش  و  كونتز 
عبارت است از سنجش و اصلاح عملکرد براي به دست آوردن اين اطمینان كه هدفهاي سازمان و 

طرح هاي اجرايي آن با كامیابي به انجام رسیده است. 
نظارت با نظريه ريشه لغوی آن گونه ای ديده بانی است به تصمیم گیری ها و اقدامات، اما در واقع 
منزله ی آن چه در واقع رخ می دهد  به  اقدامات  بلکه تحلیل تصمیم گیری های  نیست،  تنها رؤيت 
در ترازوی آن چه بايد رخ می داد. اين مؤلفه به منزله ترازوی ارزيابی و تحلیل ديده هاست؛ و آن 
منحصر به قوانین، مقررات و برنامه ها نیست بلکه استانداردهای اخلاقی مدون و ارزش های اخلاقی 

غیرمدون را نیز شامل می شود.
نظارت  كرد.  تعريف  را  آن  دو جزء  ابتدا  می توان  لذا  و  است  مركبی  مفهوم  همگانی  نظارت 
همگانی برحسب ارزيابی و گاهی در برابر آن تعريف می گردد. گفته اند: نظارت، ارزيابی و مقايسه ی 
پیش بینی ها با عملکردها و شناخت علل و تفاوت میان آن ها است )شکری و همکاران،1387.363(.

حقی  و  جايگاه  چنین  از  شهروندان  از  هريک  كه  است  آن  معنای  به  نظارت  بودن  همگانی 
برخوردارند. هرچند تحقق آن می تواند از طريق سازمان های مردم نهاد1 تسريع و تصحیح گردد. 
نظارت  از  تعريفی  هر  است.   )private( خصوصی  هويت  برابر  در   )public( همگانی  ماهیت 
متمايز كند.  نظارت  از  را  افراد  به حريم خصوصی  بوالهوسانه  بايد مرز تجسس و ورود  همگانی 
حريم خصوصی فقط به حريم خانوادگی محدود نیست بلکه در محیط شغلی نیز می توان و می بايد 

حريم خصوصی را پاس داشت.
نظارت همگانی نظارتی است كه از شهروندان سرچشمه می گیرد؛ يا به عبارت دقیق تر، نظارت 

عمومی شهروندان بر عملکرد و فعالیت های يک مجموعه، نظارت همگانی است.
نظارت همگانی، كنترل همگانی يا بهتر بگويیم كنترل اجتماعی2 مجموع وسايل و شیوه هايی است 
كه با استفاده از آنان يک گروه يا يک واحد، اعضای خود را به پذيرش رفتارها، هنجارها، قواعدی 
در سلوک و حتی آداب و رسومی منطبق با آن چه گروه مطلوب تلقی می كند، سوق می دهد. نظارت 

همگانی از بعد نظری، از مبانی مستحکم و قوی دينی، حقوقی و علمی برخوردار است.
با اين وصف، نگارنده عقیده دارد نظارت همگانی مفهومی نسبتاً نو در ادبیات سیاسی و اجتماعی 
ايران است كه نه تنها در بین شهروندان توسعه پیدا نکرده و نهادينه نشده است بلکه در بین اقشار 
تحصیل كرده، روشنفکران و حتی مديران و مسئولان نهادها و سازمان ها نیز مفهومی چندان آشنا 

1-NGOs

2- social control
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نیست، بنابراين، در يک نتیجه گیری مقدماتی می توان گفت كه توسعه ی نظارت همگانی دربین 
اقشار مختلف جامعه ی ايرانی و نهادينه سازی آن در نهادها و ساختارهای اجتماعی و سیاسی كشور، 

با موانع ساختاری متعددی مواجه است.
فلسفه نظارت:

تأثیر زياد نظارت در كنترل و معیار رفتار عوامل سازمانی غیرقابل انکار است. نظارت از شیوه های 
بسیار مؤثر در اداره ی امور سازمانی است و طبیعی است كه اگر هريک از كاركنان سازمان ها بدانند 
كه عملکرد آنها از راه های مختلف مورد كنترل و درنهايت بازخواست قرار می گیرد، در انجام 
وظايف و مسئولیت های خود دقت بیشتری می كنند. تجربه تاريخ بشری نشان می دهد اگر نظارت 
دقیق بر عملکرد كارگزاران باشد و بدانند كاركردهای آنان مورد بازبینی قرار می گیرد، كمتر دچار 

خطا يا تخلف می شوند.
فلسفه ی وجودی نظارت، اصلاح و بهبود اوضاع است. در نظارت مشکلات به طور دقیق شناسايی 
و كشف و ريشه يابی و سپس راه حل صحیحی ارايه می گردد. نظارت بايد به دنبال كمال بخشی به 
فرد و سازمان و در نهايت جامعه و اصلاح وضعیت موجود باشد. در نظارت نبايد فقط به دنبال نکات 
منفی بود؛ بلکه نقاط قوت و مثبت نیز بايد مدنظر قرار گیرند. اساساً نظارت سالم و صحیح، نظارتی 
خواهد بود كه همه چیز در كنار هم ارزيابی شود و هدف از اين نظارت، بهبود كل سیستم باشد 
نه يک جزء خاص. اصولاً هدف از نظارت بايد بهینه سازی كل سیستم سازمانی و حکومتی باشد و 

طی آن جامعه به سامان گردد )جعفری لنگرودی 1386(.
نتايج حاصل از نظارت نیز بايد برای رشد و توسعه ی ظرفیت نظارت شوندگان و سازندگان مورد 
نظر استفاده شود. شناسايی نقاط ضعف و قوت اقدامات، تعیین نیازهای آموزشی ضمن خدمت يا 
تکمیلی كاركنان، بازنگری در فرآيند تصمیم سازی و تصمیم گیری در روند امور سازمان، ايجاد 
تسهیل در فرآيند هدف گذاری در سازمان، ارايه بازخورد مؤثر نسبت به عملکرد، رشد و توسعه ی 

ظرفیت سازمان يا افراد مورد نظارت از جمله اهداف و كاركردهای نظارت است.
اصول نظارت همگانی و مراحل آن:

نظارت همگانی دارای چندين اصل می باشد كه عبارتند از:
  - اصل امانت داری و احساس مسئولیت در قبال پیام های مردمی؛

  - اصل سرعت عمل در دريافت و تحلیل نظرهای مردم؛
  - اصل ارايه ی بازخورد فوری به شهروندان؛

  - اصل گسترش دامنه ی تحول نظارت به همه اقشار؛
  - اصل بهره گیری از انواع روش های ارتباطی )اعم از روش های سنتی و مدرن(؛

  - اصل بسنده نکردن به پیام های دريافتی، بلکه رفتن نزد مردم و دريافت نظرها و ديدگاه های آنان؛
  - اصل پیگیری مجدانه پیام ها تا رسیدن به نتیجه ی روشن؛
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  - اصل بهره گیری از فن آوری روز، هم در دريافت نظرها و پیام ها، هم در تحلیل نظرها و هم در 
ارايه بازخورد به شهروندان؛

  - اصل بهره گیری فعالانه از رسانه های جمعی به عنوان يکی از اركان و روش های نظارت؛
  - اصل گسترش فرهنگ نقادی و نقدپذيری در جامعه.

نظارت همگانی و مبارزه با فساد:
فساد اداری و هر نوع انحراف در رفتار اجتماعی و اداری، در تعامل سه عنصر اساسی اتفاق می افتد، 

گلوگاه ها1  و عوامل اصلی فساد در جامعه را بايد در بستر و زمینه اين سه عنصر شناسايی كرد:
 1- حاكمان و صاحبان قدرت و نفوذ؛

 2- مردم و وضعیت فرهنگی، ارزشی و رفتاری جاكم بر جامعه؛
 3- سیستم حکومتی و اداری تنظیم كننده ی روابط میان دو عنصر پیش گفته.

در بعد حاكمان و صاحبان قدرت، عامل اصلی فساد، با استناد به شواهد پژوهشی و مشاهدات 
پاسخ گويی  عدم  يا  كم  پاسخ گويی  و  امور  زمامداران  بی حدوحصر  قدرت طلبی  نگارنده،  عینی 
آن ها است. در بعد مردمی، خاموشی وجدان عمومی و فقدان مسئولیت اجتماعی را می توان منشأ 
اصلی فساد تلقی كرد. در بعد سیستمی و ساختاری نیز ابهام در قوانین، مقررات، رويه های اداری 
و فرآيندها و فقدان شفافیت، برجسته ترين عامل می باشند. معادله ی ساده ی زير، رابطه ی فساد و 

عوامل تعیین كننده گلوگاهی آن را بیان می كند:
و  اجتماعی  مسئولیت  شايسته سالاری،  )پاسخ گويی،   – قدرت+پنهان كاری(  )انحصار  فساد= 
شفافیت( طبق اين رابطه، فساد اداری با انحصار قدرت و پنهان كاری رابطه مثبت و با پاسخ گويی، 
هرچه  كه  معنا  اين  به  دارد.  منفی  رابطه  شفافیت گرايی3  و  اجتماعی  مسئولیت  شايسته سالاری2، 
انحصار قدرت مأموران دولتی و پنهان كاری آنها در تصمیم گیری بیشتر شود، فساد بیشتر می شود.

در مقابل، هرچه پاسخ گويی و مسئولیت اجتماعی در شهروندان افزون تر باشد و هرچه سیستم 
اداری، قوانین و روابط كاری كاركنان و مراجعان شفاف تر باشد، میزان فساد كمتر خواهد شد.

بنابراين، برای كاهش فساد در جامعه بايد تلاش شود میزان انحصار قدرت در تولید و توزيع 
نیز  و سیستم حسابرسی  از قدرت تصمیم گیرندگان كاسته شود  يابد،  كالاها و خدمات كاهش 

بهبود پیدا كند.
در اين میان اطلاع رسانی به موقع به سیستم های نظارتی نظیر سازمان بازرسی كل كشور از سوی 
مردم می تواند در بسیاری از موارد از بروز فساد جلوگیری به عمل آورده و يا در بسیاری از موارد 

سد راه فساد در هر مرحله ای كه قرار دارد بشود.

1- pharynx

2-meritocracy

3- Transparency extremism
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از آن جا كه فساد اداری:
  - اعتماد مردم نسبت به دستگاه های دولتی و غیردولتی را كاهش و، بی تفاوتی، تنبلی و بی كفايتی 

را در جامعه افزايش می دهد؛
  - اعتقاد و ارزش های اخلاقی جامعه را متزلزل می كند؛

  - هزينه ی انجام كارها را افزايش داده و رقابت پذيری را دشوار می سازد؛
  - تلاش های دولت برای فقرزدايی را ناكام ساخته و موجب بی انگیزگی و بدبینی در جامعه می شود؛

  - زمینه ی تضعیف روحیه افراد درستکار را فراهم می آورد؛
  - مانع سرمايه گذاری1 شده و مسیر رشد و توسعه ی اقتصادی را مسدود می نمايد؛

  - از طريق هدايت ناصواب و ناصحیح استعدادها و منابع بالقوه و بالفعل انسانی و مادی به سمت 
فعالیت های نادرست برای دستیابی به درآمدهای سهل الوصول، زمینه ی ركود در تمام ابعاد جامعه 

را فراهم می كند؛
  - همانند سرطان در هرجا كه ريشه بدواند، روزبه روز بر سرعت شیوع آن افزوده شده و درنتیجه 

مقابله با آن بسیار دشوار می گردد؛
لذا در نهايت، شناخت و مقابله با آن در عرصه های مختلف حائز اهمیت و ضرورتی جدی و 
انکارناپذير است. نظارت همگانی ابزاری مناسب و قدرتمند در مبارزه با پديده ی فساد خواهد بود.

و  جديد  تجربه ی  شود،  تبديل  فرهنگ2  به  و  تسری يابد  جامعه  در  چنان چه  همگانی  نظارت 
تبلیغات  نام مركز نظارت همگانی،  به  نوظهوری خواهد بود. صرف تأسیس يک واحد سازمانی 
و  داده  نتیجه عکس  است  ممکن  بلکه  نیست  كافی  نه تنها  مردمی  مشاركت  برای جلب  گسترده 
شکاف بین انتظارات شکل گرفته و بی پاسخ مانده مردم و امکانات و واقعیات موجود افزايش يافته 

و موجب نارضايتی بیشتر شود.
شهروندان در سه نقش كلی »شهروندان3«)به معنای عام(، »مسئولان و كاركنان سازمان متولی 
نظارت همگانی« و »ريیس سازمان نظارت شونده«، علت فاعلی نظارت همگانی اند، بنابراين منظور 
از موانع فردی يا فاعلی نظارت همگانی، موانعی است كه كلیه شهروندان، در هر يک از سه نقش 

ياد شده ايجادگر آن بوده يا با آن مواجه  هستند.
استراتژی های كلان  و  ساختارها  تعیین  در  نظارت كننده  و  نظارت شونده  سازمان های  رؤسای   
اين سازمان ها و نوع روابط نظارتی بین آن دو نقش اساسی و تعیین كننده دارند. بديهی است اگر 
مديری از مفهوم نظارت همگانی درک كاملی نداشته و در تحقق آن كارايی نداشته باشد، يا رابطه 
بین سازمان متولی نظارت همگانی با سازمان نظارت شونده به گونه ای تنظیم شود كه از اقتدار لازم 

1- investment

2- culture

3- citizens
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برخوردار نباشد، مهم ترين مانع نهادينه سازی نظارت همگانی شکل می گیرد.
كاركنان  و  ريیس  از  )اعم  همگانی  نظارت  متولی  سازمان  در  كار  به  شاغل  انسانی  نیروی 
و  تعهد  از  )مجموعه ای  آن  كیفیت  كه  است  همگانی  نظارت  فاعلی  علت  ديگر  زيرمجموعه( 
تخصص( در كارآمدی سازمان متولی نظارت همگانی مؤثر است. ناتوانی نیروی انسانی اين سازمان 
نظارت  وظايف  بهینه ی  انجام  و  امور  اداره  در  وی  ناكارآمدی  و  سازمانی  اهداف  تشخیص  در 
همگانی، يا سازش و مماشات آنها در مواجهه با همکاران متخلف، باعث بی اعتمادی شهروندان 
و  انتصاب ها  اين كه  ضمن  می شود.  همگانی  نظارت  در  آنان  مشاركت  تداوم  مانع  عملًا  و  شده 
آن  انسانی  نیروی  كیفیت  از  همگانی،  نظارت  متولی  درون سازمان  رابطه،  بر  مبتنی  استخدام های 

كاسته و عملًا سازمان را در انجام وظايف و تحقق اهداف ناكارآمد می سازد.
علاوه بر موارد فوق، قانون گريزی، اشاعه فرهنگ رانت خواری و حاكمیت فرهنگ سازش و 
و حتی  ارشد  مديران  بالادست،  مسئولان  با  همگانی  نظارت  متولی  سازمان  كاركنان  میان  تفاهم 
نظارت  نهادينه سازی  فردی  موانع  به عنوان  بايد  نیز  را  نظارت شونده  سازمان  در  شاغل  همکاران 

همگانی در سطح كاركنان متولی نظارت همگانی برشمرد.
سکونت،  محل  و  تحصیلات  جنس،  سن،  چون  متغیرهايی  منظر  از  به ويژه  ايرانی،  شهروندان 
شرايط مناسبی برای مشاركت های اجتماعی، به طور عام و مشاركت در نظارت همگانی به شکل 
خاص دارند، اما متغیرهايی چون تأهل، اشتغال، درآمد، سطح سواد و محل سکونت بخش اعظم 
نظارت  متولی  سازمان های  كاركنان  نقش  در  چه  و  شهروند  نقش  در  )چه  شهرنشین  شهروندان 
همگانی( در عمل مانع افزايش يا توسعه مشاركت شهروندان )به شکل عام( و نظارت همگانی )به 

شکل خاص( هستند.
روحیه ی »عدم مسئولیت پذيری جدی در میان شهروندان« و قانون گريزی1 در میان كاركنان )اعم 
از سازمان متولی نظارت همگانی و سازمان نظارت شونده( را نیز بايد به عنوان يک مانع عمده در 
نهادينه سازی نظارت همگانی در سطح فردی به شمارآورد. طبق يافته های يک پژوهش میدانی كه 
درمورد مشاركت اجتماعی در ايران انجام شد، عوامل اظهاری مانند عاطفه تعمیم يافته، تعهد و... 
نقش قابل ملاحظه ای دارند، لیکن نقش عوامل ابزاری مانند تعقل، روابط برون گروهی و... در حد 
ناچیزی است. اين امر بیانگر ناآشنايی يا بی اعتمادی شهروندان به ابزار زندگی امروز، يعنی سازمان، 
به ويژه سازمان های دولتی است كه اين بی اعتمادی خود معلول حافظه ی تاريخی شهروندان نسبت 
به ادارات دولتی و رفتارهای نامناسب مأموران حکومتی در دوره های مختلف در قبال آنان است؛ 
به عبارت ديگر »خلأ اعتماد اجتماعی زمینه ساز كاستی و نقصان سرمايه ی اجتماعی شده و خلأ 
اعتماد اجتماعی و كاستی سرمايه ی اجتماعی در مقام عمل، زمینه ساز عدم اجرای نظارت مؤثر و 
كارآمد... می گردد« كه در نهادينه سازی نظارت همگانی نیز به عنوان يک مانع گسترده ی اجتماعی 
1- law scaping
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عمل می كند.
تعهد،  به جز  چراكه  است  انسان  آن  موضوع  بنگريم،  همگانی  نظارت  به  جامع  ديدی  با  اگر 
شخص  چند  يا  يک  به  نیز  و...  ابزارها  رويه ها،  حتی  كاركنان،  فردی  توانمندی های  و  تخصص 
انسان است و در  از آن جا كه عزت نفس و كرامت و آبرو، سرمايه هر  بنابراين،  منسوب است؛ 
اسلام نیز بر اهمیت مراعات آن در حق ديگران بسیار تأكید شده، بايد در فرآيند نظارت و بررسی 

و رسیدگی از سازمان نظارت شونده، كرامت و عزت نفس كاركنان آن حفظ شود. 
نقاط  بر  ما  نظارت  و  بازرسی  مقررات1(  و  قوانین  و  ازسوی ديگر سیستم )مجموعه ی روش ها 
ضعف، تخلفات و بحران ها متمركزند و نقاط مثبت و مزيت ها را كمتر مورد توجه قرار می دهند و 
به خاطر همین است كه بیشتر جنبه ی تنبیه و مجازات گرفته اند. بايد فرهنگ بازرسی و نظارت، بر 
نقاط قوت اعضای جامعه ی مورد نظارت هم تأكید كند، افرادی كه هیچ گاه خلاف نمی كنند و به 

قانون پذيری و درستکاری شهرت دارند.
بنابراين، می توان گفت »بیشتر سیستم های فعلی نظارت، جنبه ی تنبیه و مجازات دارند تا اصلاح 
و تشويق« بديهی است كه اين رويکرد تنبیهی – كه با كرامت طبع انسان تطابق كمتری دارد – 
و  انقباض  و سیاست  اعتماد  و عدم  نبوده  مربوط  متخلف  يا  ناكارآمد  و كاركنان  مديران  به  تنها 
تمركزگرايی را در مسئولان و كاركنان سازمان نظارت شونده به تدريج هر نوع نظارت، بازرسی 
و پاسخ گويی را به معنای يافتن نقاط ضعف و سرزنش خود بدانند و از اين رو، نسبت به آن بدبین 
شده و با غیركارشناسی خواندن هر نوع نظارت خارج از سازمان )به ويژه در نظارت همگانی( در 
مقابل آن مقاومت كنند، مثلًا كاركنان با كند كردن قابل ملاحظه سیستم و مديران با عدم همکاری 
با سازمان متولی نظارت همگانی و ايجاد عمدی سردرگمی يا اخلال، مسايلی را به وجود آورند تا 

مطمئن شوند كه نظارت مفید نخواهد بود.
درخصوص وظیفه ی جامعه در پیشگیری از فساد می توان به سفارش های امام علی )علیه السلام( 
درباره ی امر به معروف و نهی از منکر اشاره كرد كه ايشان می فرمايد: »امر به معروف و نهی از 
منکر را ترک نکنید كه بدان شما بر شما مسلط می شويد«. امر به معروف و نهی از منکر از مهم ترين 
برنامه ها و تدابیری است كه اسلام برای مشاركت مردمی در پیشگیری از وقوع فساد و جرم تدارک 
ديده است و همه افراد مسلمان در سراسر جهان به صورت يک عضو فعال در آن شركت دارند و 
برای هیچ كس در هر مقامی كه باشد، امتیاز و معنويت قرار نداده است؛ بنابراين امر به معروف و 

نهی از منکر حوزه ی نظارت همگانی را برای اجرای جلوگیری از بروز فساد توسعه می دهد.
نظارت همگانی در ترازوی کارایی و اثربخشی:

براساس دو تفکر در حوزه ی نظارت همگانی می توان اظهارداشت كه: تلاش های نظام مند برای 
تحقق نظارت همگانی دو بستر عمده دارد: تلاش سازمان های رسمی با رهیافت اخلاق مديريت 
1- rules and regulations
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مردم نهاد  سازمان های  يا  غیررسمی  سازمان های  تلاش  و  شهروندان  حق  تحقق  به منظور  شهری 
)سمن( با رهیافت اخلاق شهروندی به عنوان عمل شهروندان به تکلیف و مسئولیت اخلاقی خويش. 
تلاش  هردوگونه  باشند.  روشمند  و  نظری  چارچوب  بر  مبتنی  بايد  تلاش  هردوگونه  دراين حال 
نیازمند ارزيابی مستمرهستنند. ارزيابی تلاش نظام مند در تحقق نظارت همگانی غالباً بر دو ترازوی 
عمده استوار است: كارايی و اثربخشی. سنجش اثربخشی براساس ارزيابی اهداف تعیین شده )كجا 
بايد رفت( و اهداف حاصل آمده )كجا می رويم( انجام می گیرد و ارزيابی كارايی براساس سنجش 
كارآمدی روش، ابزار، رهیافت فنون و فن آوری انجام می شود. مراد از كارآمدی آن است كه آيا 

اين روش ها و ابزارها در زمان مطلوب و با هزينه مطلوب ما را به اهداف تعیین شده می رسانند؟
اثربخشی و كارآيی  به ترتیب  جهت گیری اخلاقی نظارت همگانی و ممیزی اخلاقی روش ها 

نظارت همگانی را تأمین می كنند.
اعتماد متقابل شرط کارایی نظارت همگانی:

كارايی تلاش های نظام مند در تحقق و افزايش نظارت همگانی مرهون عوامل و زمینه هايی است 
و به وسیله موانعی مورد تهديد قرار می گیرد. دغدغه كارايی نظارت همگانی سبب می شود تا عوامل 
تسهیل گر و موانع بازدارنده را در اين مقام بشناسیم. نظر به حوزه ی مطالعاتی اين تحقیق، میان ده ها 

عامل و مانع به بررسی يکی از عمده ترين آنها يعنی اعتمادسازی توجه می كنیم )سعیدی 1382(.
ارتباطی  رفتار  نحوه  است.  ارتباطی حاكم  رفتارهای  بر  است كه  تلقی خاصی  اعتماد،  از  مراد 
درون شخصی يعنی تعامل من با خودم براساس اعتماد و يا عدم اعتماد من به خود )اعتمادبه نفس( 
شکل می گیرد و ما بر حسب اعتماد يا عدم اعتماد به ديگران، رفتار ارتباطی خود با آنان را سامان 
می بخشیم؛ بنابراين، مسأله اعتماد، نقش زيرساختی در الگوی رفتار ارتباطی ما دارد. به عنوان نمونه 
در مشاركت، همکاری و پذيرش ديدگاه های يکديگر آن چه بیش از هر امری تعیین كننده است، 

اعتماد ما به طرف ارتباط است.
منظور از اعتماد در اين بحث اعتماد اصیل است كه پنج ويژگی عمده دارد: راسخ و ژرف و نه 
سطحی است، فراگیر و همه جانبه و نه يک بعدی است، مبتنی بر اطلاعات درست و نه كاذب است، 
پايدار و نه موقت است و اعتماد دوطرفه و نه يک سويه می باشد. از آن جاكه اعتماد دارای درجه ها 
و مراتب گوناگون است، مراد از اعتماد سازی1 تحقق حداقل اعتماد و تلاش در افزايش میزان آن 
است. پیشتر اشاره نموديم كه كه نظارت همگانی مسأله ای دوسويه است يعنی رويه ای در مديريت 
شهری و رويه ای در زندگی شهری )شهروندان( دارد، بنابراين،  عوامل و زمینه های اعتمادسازی، 
نظام  وجود  است.  مطالعه  قابل  رهیافت  دو  هر  در  نیز  همگانی،  نظارت  كارايی  شرط  به منزله ی 
بازرسی می تواند اعتماد شهروندان را در مسأله نظارت همگانی افزايش دهد. با مقايسه ای هرچند 
غیرهم سطح، نظارت همگانی و نظام بازرسی همانند عقل درونی و عقل بیرونی عمل می كنند و 
1-confidence - making
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در دست يابی به هدف واحدی به هم افزايی می  انجامند. مراد از نظام بازرسی، ساختاری كارآمد و 
اخلاقی است. اخلاقی سازی بازرسی از مهم ترين اركان افزايش اعتماد عمومی در مسأله ی توسعه 

نظارت همگانی است.
نقش سازمان های غیردولتی یا مردم نهاد:

بسیاری  ملت،  با  نزديک  روابط  از  برخورداری  با  می توانند  مردمی،  خودجوش  نهادهای 
نبايستی  اقدام  اين  سازند.  آشکار  و  شناسايی  را  جامعه  سطح  در  رايج  فسادهای  و  انحرافات  از 
تضعیف كننده دولت تلقی شود بلکه استحکام، دوام و سلامتی دولت در گرو آن است. ازاين رو با 
تجربه ی جوامع مختلف، زندگی و افزايش جمعیت، دولت امکان مديريت امور را با هر اندازه ای از 
نیروی انسانی و  منابع به صورت متمركز ندارد و ديگر اداره امور مردم به نحو احسن بدون مشاركت 
فعالانه آنان توسط گروهی از افراد باكفايت و در قالب نظام دولتی میسر نیست. كاركنان دولت 
به تنهايی فاقد انگیزه، تحرک كافی و كفايت برای پرداختن به مشکلات مردم و سوق دادن جامعه 
به سوی پیشرفت و ترقی هستند. اين وضعیت كم وبیش در جوامع مختلف اعم از پیشرفته و يا در 
حال توسعه مشاهده می شود و برای اصلاح و كنترل آن چاره ای جز استفاده از نیروهای خودجوش 
و سازمان يافته مردمی نیست. اين سازمان ها با نظارت دقیق و دلسوزانه بر جهت گیری های جامعه، 
سازمان ها  اين گونه  می كنند.  توصیه  را  زندگی  صحیح  رسم  و  راه  و  كرده  گوشزد  را  انحرافات 
بر  را  آموزش دهنده  نقش  حتی  دولت  كنار  در  می توانند  مردمی  حمايت های  از  برخورداری  با 
عهده گرفته و در ارتقای سطح آگاهی های عمومی مؤثر باشند. بی گمان نهادهای مردمی، بهترين 
مرجع برای دفاع از حقوق اجتماعی1، فرهنگی، اقتصادی و حتی سیاسی مردم هستند. سازمان های 
اهدافی  با  و  غیرانتفاعی  خدمتگزارانی  به صورت  داوطلبانه،  سازمان هايی  به عنوان  غیردولتی، 
انسان دوستانه، خلأ بین نخبگان و توده ی مردم را پر می كنند و موجب موفقیت در رشد اقتصادی، 
تشکل هايی  غیردولتی،  سازمان های  اساساً  لذا،  می شوند.  ... جامعه  و  اجتماعی  سیاسی،  فرهنگی، 
اما  ايجاد می شوند،  برای تحقق هدفی غیرسیاسی2 و غیرانتفاعی3  مردمی و خودجوش هستند كه 
می كند. تضمین  قانون  حاكمیت  به  را  آنان  پايبندی  مردمی،  و  نظارتی خودجوش  سیستم  ايجاد 
هدف اصلی تشکیل سازمان های غیردولتی، تحقق اهدافی است كه مستقیماً جنبه ی سیاسی ندارند.

نتیجه گیری و پیشنهاد
با توجه به مباحث مطرح شده در اين نوشتار، پیشنهاد می شود كه توسعه ی نظارت همگانی در 
جامعه ی ايرانی علاوه بر لزوم به روزرسانی و تبیین دقیق مبانی حقوقی و تاريخی، نیازمند نگرشی 
بهتر  اداره ی  برای  عالی  مديران  از سوی  مطلوب  راهکاری  به عنوان  را  مفهوم  اين  تا  است  علمی 

1- social rights

2- apolitical

3- nonprofit



45

سازمان و حقی محتوم از سوی شهروندان برای بهره مندی از خدمات بهتر و شايسته تر بشناساند.
دارای  امروزی  اجتماعی جوامع  بنیادين ساختارهای سیاسی-  عناصر  از  يکی  به عنوان  نظارت، 
كاركردهای گسترده ای است. در عصر كنونی، نظارت در همه حوزه های اجتماع اعم از سیاست، 
اقتصاد و فرهنگ كاربرد شايانی دارد. بدين ترتیب همه گیر شدن فرهنگ نظارت در امور سیاسی، 

اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و ... در سطح جوامع بشری امروزی امری لازم و ضروری است.
فساد اداری، پديده ای است كه در دنیای امروز و به ويژه در كشورهای درحال توسعه، به عنوان 
يکی از مهم ترين عوامل در سر راه پیشرفت جامعه، مطرح شده است و اين پديده توانسته آسیب های 
جبران ناپذيری را به توسعه ی جامعه وارد كند. تأثیر عوامل گوناگون در شکل گیری فساد، به آن 
ماهیت پیچیده ای داده كه در نتیجه ی آن بسیاری از برنامه های طراحی شده دولت ها برای مبارزه 
با فساد به شکست انجامیده است. برای حذف يا كاهش اين پديده ی شوم در نظام اداری كشور، 
نیازمند برنامه هايی هستیم كه با تأثیر بر فرهنگ عمومی جامعه و ابعاد آن همچون فرهنگ سازمانی 
به عنوان پديده ای كه به طور مستقیم از فرهنگ جامعه تأثیر می پذيرد، پیشگیری از بروز فساد اداری 
را هدف قرار دهد، به جای آن كه از طريق رويه های تنبیهی و پس از وقوع با آن مبارزه كند. درواقع 
می توان گفت مبارزه با فساد اداری مستلزم پیشگیری از وقوع فساد است )پیشگیری از قوع فساد 

مقدم بر مبارزه با ان است( و يا به عبارتی علاج واقعه قبل از وقوع آن بايدكرد.
در اينجا تأكید می كنیم كه مقوله ی نظارت همگانی اين قابلیت را دارد كه مانع از بروز بسیاری 
از جريانات توأم با فساد اداری گردد و با معرفی الگوهای رفتاری مطلوب موجب رشد و تعالی 

سازمان باشد.
برای  مؤثر  اقداماتی  با  هم زمان  جامعه،  در  همگانی  نظارت  توسعه ی  ضرورت  به  توجه  با 
»نهادينه سازی« آن در نهادهای حقوقی و اداری، بايد با شناخت موانع توسعه ی نظارت همگانی، 
و  كوتاه مدت  در  همگانی  نظارت  توسعه  شده،  ياد  موانع  رفع  با  كه  شود  برنامه ريزی  به گونه ای 
میان مدت، در جامعه ايرانی محقق و در بلندمدت به نهادينه سازی آن در همه نهادهای اجتماعی كه 

بر مشاركت شهروندان مبتنی اند، بیانجامد.
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